NOTAE.

* Respicit Graecorum harmonias.

et dicta sunt secundum narrationem. Circumcisio similiter et facta est in carne, et narrata est in littera. In Novo quoque Testamento mysteria baptismatis, Dominicis quoque corporis ac sanguinis, nequam et sancti chrismati juxta res gestas conficiuntur, et litteris traduntur et dicuntur. Et haec forma sacramentorum allegoria facti et dicti a sanctis Patribus rationabiliter vocatur. Altera forma est, quae proprie symboli nomen accepit, et allegoria dicti, non autem facti appellatur, quoniam in dictis solummodo spiritualis doctrinae, non autem in factis sensibilibus constituitur. Mysteria itaque sunt, quae in utroque Testamento et secundum historiam facta sunt, et secundum litteram narrata; symbola vero, quae solummodo non facta, sed quasi facta sola doctrina dicuntur. Verbi gratia, in veteri lege scriptum est: « Non coques haedum in lacte matris suae ». Illud siquidem nunquam secundum historiam legitur fuisse, teste Augustino; dictum est tamen et scriptum, ac veluti factum traditur, cum veritas divinae historiae factum fuisse non invenitur narrare. Item in Psalmis: « Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovi ». In his enim divinae Scripturae locis et in multis similibus allegoria sola dicti, non autem facti et dicti, intelligitur. In Novo Testamento multa narrantur, quae secundum fidem historiae non sunt facta, sed solummodo dicta ac veluti facta; quae exempla maxime in allegoria parabolarum Dominicarum reperiuntur, verbi gratia, parabola de divite et Lazaro paupere in sinu Abraham, deque interposito chasmate, de flamma, de lingua, de digito, quae omnia nulla auctoritas secundum res gestas fuisse tradit, sed figurate omnino dicta sunt. Quae forma in omnibus fere parabolis cognoscitur, proprieque symbolica nominatur; quamvis usus divinae Scripturae sit, symbola pro mysteriis, et mysteria pro symbolis vicinitate quamda atque similitudine ponere. Ponamus ergo quamdam similitudinem, qua possimus sudare, quod voluntus asserere. Carnalium fidelium populus et in veteri lege praecessit et in nova. Jam est, qui nihil extra litteram sensusque corporeos existimat esse, quoniam altius ultra litteram Scripturae, et ea, quae per sensus accipiuntur, [non] ¹ potest ascendere. Similiter in veteri lege perfecti et sapientes in actione et scientia spiritualium intellectuum, ac in Novo Testamento fuisse narrantur, qui, veluti discipuli, cum Christo in altitudinem contemplationis, tanquam in quendam montem ascendunt, relictis carnalibus, sub littera et sensu in foeno rerum temporalium recumbentibus. « Omnis quippe caro foenum, et omnis gloria ejus flos foeni ». Itaque cogitemus in animo veluti multitudinem quandam simplicium fidelium, in lateribus montis, seu in planicie, hoc est, infra altitudinem divinorum intellectuum residentem. Nam ex textu Evangelii datur intelligi, non in summate montis, sed in quadam planicie, ubi foenum

A multum fuerat, Dominum turbam pavisse. Ubi ait, « reversus in montem ipse solus »; ut secundum res gestas accipiamus, solum Dominum cum discipulis suis prius ascendisse in montem, ac deinde iterum ad inferiora descendisse, miraculoque peracto solum iterum in montem rediisse. Huic multitudini fidem Christi esuriens apponuntur quinque panes et duo pisces, hoc est sacramenta, quae et facta et scripta sunt, et symbola, quae solummodo dicta, non autem facta. Accipiens Christus panes quinque et duos pisces, et gratias agens, Patri videlicet, qui voluit fidèles suos symbolis ac sacramentis pascere, tradit discipulis suis, magistris suis, ministris suis; ipsi vero turbae dividunt. Panes hordeacei a discipulis franguntur, dum ab eis utriusque legis mysteria in res gestas et in earum spirituales intellectus dividuntur. Simplici historia pascuntur carnales; divinos ipsius historiae intellectus quasi quaedam fragmenta colligunt spirituales. Fragmenta, quae comedunt carnales et saturantur, res gestae; fragmenta, quae comedunt spirituales, divini intellectus rerum gestarum sunt. Verbi gratia, legatur liber Geneseos, eo loci, ubi transitus carnae sacer per mare rubrum narratur. Simplex Christianus adhuc, veluti in foeno rerum temporalium atque carnalium recumbens, sola pascitur historia. Quidquid enim ibi factum est, quinque sensibus corporis notum fuit. Nam et visi sunt Israelitae siccis pedibus mare transisse, Aegyptiaci vero necati fuisse. Hoc quoque a finitimis gentibus auditum est, unda marina gustata est, olfacta et tacta. Quae cuncta simplex adhuc fidelis animus secum tractat et cogitat, indeque, veluti quibusdam fragmentis divinae historiae, satiatur. Intellectum vero ipsius litterae non potest capere, ideoque ab his, qui spiritualia sapient, colligitur, ne pereat, sed valentibus intelligere proficiat. Ecce quinque panes hordeaceos: mysteria videlicet rerum gestarum, in litteram et spiritum divisa, et, quantum littera est, sensibus corporeis quinariis convenient ².

« Abraham », inquit, « duos filios habuit, unum quidem de ancilla, alterum de libera ». Ecce historia prima fragmenta simplicibus sufficientia. Consequenter subjungit fragmenta spiritualia, dicens: « Haec autem sunt duo Testamenta ». Appouantur pisces duo eidem multitudini, hoc est sola spiritualis doctrina allegorice dicti, non autem secundum historiam facti. Quae veluti binario numero continetur, quoniam duobus solummodo sensibus percipiatur, visu videlicet et auditu, ceteris autem sensibus percipi non potest. Legitur enim oculis, auribus auditur, olfactu vero seu gustu seu tactu remota est. Verbi gratia, ut eisdem utiamur exemplis, legatur quod scriptum est in Exodo: « Non coques haedum in lacte matris suae ». Hoc symbolum et per oculos legitur, et per aures auditur; frangi vero

VARIAE LECTIONES.

¹ non om. cod. ² Una linea deest.

non potest, quia juxta rerum gestaruni fidem non accipitur, sed solummodo allegorice dictum est. Et quoniam non dividitur, totum memoriae carnarium fidelium commendatur, ut credant sensum spiritualem his verbis inesse, quamvis non intelligent. Totum ab his, qui spiritualiter spiritualia cognoscunt, colligitur. In symbolis itaque, hoc est in dictionibus spiritualis doctrinae, quas sola allegoria facti, non autem dicti, tradit, nulla fragmenta colliguntur, quoniam in historiam et intellectum non dividitur. Solus enim intellectus in eo cogitatur, nullum autem factum. Item in Novo Testamento, ut et inde exemplum accipianus, corpus et sanguis Domini nostri et sensibiliter secundum res gestas conficitur mysterium, et secundum spiritualis intellectus investigatur cerebrum (?). Quod extrinsecus sentitur et percipitur carnalibus hominibus, quinquepertito corporeo sensui subditis, hordeaceus panis est, quia altitudinem spiritualis intelligentiae non valent ascendere; ac veluti quoddam fragmentum est, quibus carinalis illorum cogitatio satiatur.

A Fragmentum spirituale est his , qui altitudinem di-
vinorum ipsius mysterii intellectuum valent co-
gnoscere , ideoque ab eis colligitur , ne pereat .
Nam mysterium ex littera et spiritu confectum par-
tim perit , partim aeternaliter manet . Perit quod
videtur , quia sensibile est et temporale ; manet
quod non videtur , quia spirituale est et aeternale .
Symboli exemplum fiat : « In principio erat Verbum ,
et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum ».
Hoc solummodo dictum , in hoc nulla res gesta co-
gnoscitur , ideoque et totum simpliciter a carnali-
bus accipiatur , et totum uniformiter a spiritualibus .
Nec ibi ulla fragmenta possunt fieri , quoniam nil
ibi est , quod secundum historiam intelligatur , sed
totum ad theologiam , quae omnem sensum et in-
tellectum superat , resertur . Oculis legitur legen-
tium , auribus sentitur audientium , ac per hoc , ve-
luti quidam duo pisces , una eademque evangelistae
theologia accipitur duobus sensibus conveniens . .

Cetera desunt.

JOANNIS SCOTI
de praedestinatione
LIBER

Ad fidem codicis ms. S. Germani 1314 (olim 634) membran. sec. x, 4^o, bibliothecae Regiae Parisiensis recognitus.

Mauguin editio princeps.... M.

MONITUM AD LECTOREM.

Joannes Scotus periculosiore vix poterat provinciam suscipere, quam dialecticis philosophicisque suis argumentis quaestionem theologicam arduam obscurissinamque « de Praedestinatione » expediendi. In quo quum parum posset proscire, quid mirum, quod adversariorum omnia sere tela in se convertit. E quibus Prudentius Tricassinus, et Ecclesiae Lugdunensis nomine Florus diaconus Scotti liberum, ubi primum in lucem prodiit, vehementissime impugnarunt, ac summa cum eruditione refutarunt. Quorum scripta, quae in hac Patrologia tom. CXV et CXIX typis excusa sunt, lector audeat.

Scotus in eo potissimum versatur, ut ostendat, nec duplam praedestinationem nec geminam rationis satis congruere, sed unam tantum simplicissimae divinae unitatis esse praedestinationem. Eanique probare contigit variis argumentis, e ratione, sacra Scriptura, Augustino, aliunde petitis. Nec tamen rationes, quas assert, ac doctrinae cum veritate ita satis convenient, quin sane rationi atque doctrinae Ecclesiae saepissime aperte repugnant. Docet enim, c*ontra præscientiam et prædestinationem unum idemque esse*; prædestinationem in Deo relativè fieri non posse; naturam natura non puniri; naturam, quia a Deo sit, nec peccare, nec puniri; neque in primo homine peccasse natura generalitate, quæ quidem natura si delinquisset, cum una sit, tota profecto periisset; peccare non nisi uniuscujusque individuam voluntatem, puniri vero solum motum voluntarium libidinosum; totum animæ naturam voluntatem esse; omne malum esse peccatum et ejus poenam, et hæc nihil esse; omnem perversam voluntatis delectum vel privationem vel peccatum, finemque ejus mortem misericordiamque suppliciorum æternorum omnino nihil esse, ac per hoc nec præsciri nec prædestinari; peccata eorumque supplicia nihil esse; nec esse illud ignem æternam poenam, neque ad eam præparatum vel